
Ημερίδα

Σάββατο
10 Δεκεμβρίου

2022

Αμφιθέατρο Τμήματος Νοσηλευτικής

Παπαδιαμαντοπούλου 123, Γουδή 
(Πλατεία Αγίου Θωμά)

Η ζωή στο μεταίχμιο:
Ψυχοκοινωνική στήριξη 
και Ψυχική Υγεία 
Ασυνόδευτων Ανηλίκων 
στην Ελλάδα

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

8.30 – 9.00      

9.40 - 10.40         

10.40 – 12.10  

9.00 – 9.30   Χαιρετισμοί  

•                                          ,νώνηθΑ υοίμητσιπεναΠ ύοκαιρτσιδοπαΚ ιακ ύοκινθΕ υοτ ςηνατύρπιτνΑ
Καθηγήτρια Ιατροδικαστικής, Χαρά Σπηλιοπούλου

•  Υφυπουργός Υγείας, κα Ζωή Ράπτη

•  Ειδικός Γραμματέας Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων, κος Ηρακλής 
Μοσκώφ 

•  Πρόεδρος του Τμήματος Νοσηλευτικής, Καθηγητής Εντατικολογίας και 
Πνευμονολογίας ΕΚΠΑ, Παύλος Μυριανθέας

• Πρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., Καθηγήτρια 
Κοινωνικής και Πολιτικής Ψυχολογίας Παντείου Πανεπιστημίου, Ξένια 
Χρυσοχόου

•  Επιστημονικά Υπεύθυνη του Ερευνητικού Έργου, αφυπ. Καθηγήτρια 
Κλινικής Ψυχολογίας ΕΚΠΑ, Δανάη Παπαδάτου

«Οne day in Aleppo» 
Ντοκιμαντέρ 

Η φυγή και το οδοιπορικό των ασυνόδευτων ανηλίκων προσφύγων: 
Αφηγήσεις από το πεδίο. 
Ντ. Τσελεπή, Διευθύντρια Συμβουλευτικού Κέντρου Μέριμνας 

Το νομικό πλαίσιο υποδοχής και φιλοξενίας ασυνόδευτων ανηλίκων στην 
Ελλάδα.
Α. Τριανταφύλλου, τέως Εισαγγελέας Ανηλίκων Αθηνών 

Η εμπειρία μου.
Mohammad Hadi Mohebi, Μέντορας, Ειδική Γραμματεία Προστασίας 
Ασυνόδευτων Ανηλίκων

Συζήτηση

Χαρτογράφηση των υπηρεσιών ψυχοκοινωνικής στήριξης και ψυχικής 
υγείας στην Ελλάδα για ασυνόδευτους ανηλίκους.
Ι. Γιαννοπούλου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΕΚΠΑ

Ασυνόδευτοι ανήλικοι: Aνάγκες, ψυχική ευαλωτότητα και ανθεκτικότητα.
Θ. Μπελλάλη, Καθηγήτρια ΔΙΠΑΕ  

Μεγαλώνοντας στο μεταίχμιο: Προκλήσεις και ευκαιρίες.
Δ. Παπαδάτου, Καθηγήτρια ΕΚΠΑ, Πρόεδρος Δ.Σ. «Μέριμνα»

Συζήτηση 

Eγγραφές
Συντονισμός της εκδήλωσης 
Ομότιμη Καθηγήτρια Νοσηλευτικής ΕΚΠΑ, Χρυσούλα Λεμονίδου

Ασυνόδευτοι ανήλικοι: To πλαίσιο υποδοχής & φιλοξενίας 
Συντονίστρια:  I. Γιαννοπούλου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΕΚΠΑ

Υπηρεσίες ψυχοκοινωνικής στήριξης και ψυχικής υγείας για  
ασυνόδευτους ανηλίκους: Η πανελλαδική μελέτη
Συντονίστρια: Μ. Καζάκου, UNICEF

Υπογραφή Συμφώνου Συνεργασίας ΕΚΠΑ – Μέριμνα – UNICEF
για την Ενίσχυση της Ψυχικής Υγείας Παιδιών που Ανήκουν σε Ευάλωτες 
Ομάδες Μέσω της Προώθησης Δράσεων Εκπαίδευσης, Έρευνας και 
Ευαισθητοποίησης

Το ερευνητικό έργο υποστηρίχτηκε από το Ελληνικό Ίδρυμα 
Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) στο πλαίσιο της Δράσης «1η 
Προκήρυξη ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση των 
μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών και την προμήθεια ερευνητικού 
εξοπλισμού μεγάλης αξίας» (Αριθμός Έργου: 1116)

12.30 – 13.15    

13.15 – 14.15  

15.00 - 16.30    

16.45   

17.00   

14.15 – 15.00  

12.10 – 12.30 

Συγκρούσεις και βία στους ξενώνες μακροχρόνιας διαβίωσης.
Ε. Βαθάκου, Διευθύντρια «Μέριμνα», Μεταδιδάκτορας ΕΚΠΑ

Χρήση ουσιών από ασυνόδευτους ανηλίκους και νεαρούς ενήλικες 
πρόσφυγες.
Γ. Παπαναστασάτος, Υπεύθυνος Τομέα Έρευνας ΚΕΘΕΑ, Μεταδιδάκτορας 
ΕΚΠΑ      

Συζήτηση 

Μελέτη και διδάγματα για την σύσταση και λειτουργία των 
εποπτευόμενων διαμερισμάτων ημιαυτόνομης διαβίωσης.
Μ. Καζάκου, UNICEF

Πρόγραμμα Mentoring: Συνοδεύοντας ασυνόδευτα παιδιά και νεαρούς 
ενήλικες
Ν. Γκόντα, Άρσις

Εθνικός Μηχανισμός Επείγουσας Ανταπόκρισης.
Β. Φράγκος, Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων

Πρόγραμμα Μετεγκατάστασης Ασυνόδευτων Ανηλίκων.
Κ. Ναμία, Δ.Ο.Μ. 

Πρόγραμμα Mental Health Hub: καλές πρακτικές και προκλήσεις.
Χ. Τάτση, Παιδικά Χωριά SOS

Συζήτηση

o  Κ. Παυλάκη, Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων 

o  Κ. Πούτου, Μέλος Δ.Σ. «Άρσις» 

o  Β. Ανδρεαδέλλη, Πρόεδρος Δ.Σ. «Ηλιακτίδα» 

o  Ε. Μίλτσιου, Παιδοψυχίατρος, Βοστάνειο Γενικό Νοσοκομείο 
Μυτιλήνης 

o  Ε. Λεωνίδη, Παιδοψυχίατρος, «Βαβέλ» 

o  Θ. Παπαδόπουλος, Προϊστάμενος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων, Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής, Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου

Στα «άκρα» της ευαλωτότητας 
Συντονίστρια: Ν. Βουδούρη, Παιδοψυχίατρος, μέλος Δ.Σ. «Praksis»

Πρωτοβουλίες και καλές πρακτικές
Συντονίστρια: Ε. Κώη, Υπεύθυνη Τομέα Παιδικής Προστασίας ΜΕΤΑδραση

Με ποιες προτεραιότητες πορευόμαστε; Συζήτηση και Προτάσεις 
Συντονίστριες: Μ. Μιχαηλίδου, UNICEF – Δ. Παπαδάτου, Καθηγήτρια ΕΚΠΑ

Οδηγός για το Σχεδιασμό, την Υλοποίηση, Αξιολόγηση Προγραμμάτων 
Ψυχοκοινωνικής Στήριξης Ασυνόδευτων Ανηλίκων Προσφύγων

Κλείσιμο της Ημερίδας

Ελαφρύ Γεύμα

Διάλειμμα

Προσκεκληµένοι Οµιλητές – Συντονιστές

Ανδρεαδέλλη Βασιλική, Πρόεδρος Δ.Σ. «Ηλιακτίδα»

Βαθάκου Ευγενία, Διεθύντρια «Μέριμνα», Μεταδιδάκτορας, Τμήμα Νοσηλευτικής ΕΚΠΑ

Βουδούρη Νίκη, Μέλος Δ.Σ. «Πράξις»

Γιαννοπούλου Ιωάννα, Αν. Καθηγήτρια Παιδοψυχιατρικής, Ιατρική Σχολή, ΕΚΠΑ

Γκόντα Νίκη, Κοινωνική Λειτουργός, «Άρσις»

Hadi Mohebi Mohammad, Μέντορας, Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων

Kαζάκου Μυρσίνη, Ειδική Παιδικής Προστασίας, UNICEF

Κώη Έρση, Υπεύθυνη Τομέα Παιδικής Προστασίας, ΜΕΤΑδραση 

Λεμονίδου Χρυσούλα, Ομότιμη Καθηγήτρια Νοσηλευτικής, ΕΚΠΑ

Λεωνίδη Εύα, Παιδοψυχίατρος, «Βαβέλ» 

Μίλτσιου Εύα, Παιδοψυχίατρος, Βοστάνειο Γενικό Νοσοκομείο Μυτιλήνης

Μιχαηλίδου Μαρία, Ειδική Παιδικής Προστασίας, UNICEF

Μπελλάλη Θάλεια, Καθηγήτρια Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας σε Ψυχοτραυματικές 
Διαταραχές, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδας (ΔΙΠΑΕ)  

Ναμία Κέλλυ, Υπεύθυνη Προγραμμάτων για Ασυνόδευτους Ανηλίκους, Διεθνής Οργανισμός 
Μετανάστευσης

Παπαδάτου Δανάη, αφυπ. Καθηγήτρια Κλινικής Ψυχολογίας, Τμήμα Νοσηλευτικής, ΕΚΠΑ, 
Πρόεδρος Δ.Σ. «Μέριμνα»

Παπαδόπουλος Θεοφάνης, Προϊστάμενος Ε.Υ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ., Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων, Υπουργείο 
Μετανάστευσης & Ασύλου 

Παπαναστασάτος Γεράσιμος, Υπεύθυνος Έρευνας ΚΕΘΕΑ, Μεταδιδάκτορας, Τμήμα 
Νοσηλευτικής ΕΚΠΑ

Παυλάκη Κλαίρη, Ειδικός Σύμβουλος σε θέματα προστασίας ασυνόδευτων ανηλίκων, Ειδική 
Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων

Πούτου Κατερίνα, Μέλος Δ.Σ. «Άρσις»

Χρυσάνθη Τάτση, Υπεύθυνη Προγράμματος Ψυχικής Υγείας, Παιδικά Χωριά SOS 

Τριανταφύλλου Αγγελική, τέως Εισαγγελέας Ανηλίκων Αθηνών

Τσελεπή Ντίνα, Διευθύντρια Συμβουλευτικού Κέντρου Στήριξης Παιδιών και Οικογενειών στο 
Πένθος, Θεσσαλονίκη, «Μέριμνα»

Φράγκος Βασίλης, Νομικός σύμβουλος του Εθνικού Μηχανισμού Επείγουσας Ανταπόκρισης, 
Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων

Η εκδήλωση θα μεταδίδεται ταυτόχρονα διαδικτυακά στο σύνδεσμo:
YouTube Link: h�ps://youtu.be/QVPc10T8riw  

Στους συμμετέχοντες που θα παρευρεθούν στην Ημερίδα, θα δοθεί Βεβαίωση 
Παρακολούθησης στο τέλος της εκδήλωσης

Πληροφορίες: 210 6463367, 210 7461485 | www.h�ps:uasc4psych.eu


